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UCHWAŁY [IV OGÓLNOKRAJOWEGO KON­
GRESU KSIĘGOWYCH I RZECZOZNAWCÓW 

KSIĘGOWOŚCI W KATOWICACH
Jak donosiliśmy, plenum Kongresu w d. 1 listopada br. powzięło 

uchwały w redakcji uprzednio ustalonej przez poszczególne komisje. 
Poniżej podajemy dosłowne brzmienie tych uchwał.
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Komisja Naukowa
I. Na podstawie referatu mgra Jerzego Rakowskiego—w sprawie od­

pisów amortyzacyjnych:
Stwierdzając, że amortyzowanie przedmiotów majątkowych posia­

da doniosłe znaczenie dla zachowania i rozbudowy majątku społeczne­
go, Kongres wypowiada opinię, że odpisy amortyzacyjne powinny być 
dokonywane corocznie i że nie należy ich wysokości uzależniać od w y­
ników działalności przedsiębiorstwa.

Opracowanie norm regulujących praktyczne rozwiązanie zagadnie­
nia amortyzacji Kongres powierza Komisji Naukowej Związku Księgo­
wych w Polsce.

II. Na podstawie referatów prot. Stanisława Skrzywana, dra Mar­
celego Scheffsa i d ra ’ Emanuela Iserzona — w sprawie ustawodawstwa 
podatkowego:

Stwierdzając, że:
a) księgowość jest podstawą kontroli przedsiębiorstw prywatnych i 

państwowych,
b) prawidłowa księgowość daje Skarbowi Państwa najlepsze i naj­

bardziej sprawiedliwe podstawy do wymiaru należności skarbo­
wych,

c) ustawodawstwo podatkowe i praktyka wymiarowa władz skar­
bowych wywierają duży wpływ na prowadzenie księgowości i 
zestawianie bilansów,y

d) obecna ustawa o podatku dochodowym opiera się na pojęciu 
zysku podatkowego, odbiegającym od pojęcia zysku gospodar­
czego, a różnice w tych pojęciach są często w praktyce pogłę­
biane,

e) nowoczesne poglądy z zakresu nauki o gospodarce przedsię­
biorstw i rachunkowości nie zawsze znajdują dostateczne uwzględ­
nienie w ustawodawstwie podatkowym i w praktyce wymiaro­
wej władz skarbowych,

f) ustawodawstwo podatkowe jest w chwili obecnej skomplikowa­
ne i niejasne, tak że orientacja w nim jest dostępna tylko dla 
specjalistów —

1-o Kongres wyraża pogląd, że konieczne jest dokonanie zasadni­
czej reformy prawodawstwa podatkowego, które by w większym stop­
niu sprzyjało rozwojowi gospodarczemu kraju i uprościło system podat­
kowy,

2-o wobec konieczności umacniania i intesywnej rozbudowy gospo­
darstwa społecznego Kongres uważa za konieczne ustawowe zrealizowa­
nie zasady, w myśl której pojęcie dochodu podatkowego jak najbar­
dziej byłoby zbliżone do pojęcia dochodu gospodarczego,

3-o Kongres poleca Komisji Naukowej Związku Księgowych w Pol­
sce zebranie i usystematyzowanie zasadniczych norm prawidłowości i 
rzetelności ksiąg handlowych oraz uzyskanie aprobaty tych norm przez 
władze skarbowe.
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III. Na podstawie referatów docenta Andrzeja Bieńka i prof. Ada­
ma Bildziulciewicza

— w sprawie kalkulacji:
Stwierdzając, że:
a) warunkiem realizacji prawidłowego obliczania kosztów własnych 

jest odpowiednio dostosowana do tych celów księgowość syste­
mu podwójnego,

b) w nowoczesnej organizacji przedsiębiorstw musi istnieć jasne 
wzajemne powiązanie księgowości, kalkulacji i statystyki gospo­
darczej,

c) w interesie racjonalnej gospodarki przedsiębiorstw leży ścisła 
współpraca w zakresie obliczania kosztów własnych trzech czyn­
ników: działu technicznego, administracyjno - handlowego i ra­
chunkowego,

d) realizacja tych zasad możliwa jest tylko przy zapewnieniu ży­
ciu gospodarczemu odpowiednio przygotowanych pracowników 
handlowych i technicznych.

Komisja Zawodowa
I. Na podstawie referatu posła Józefa Głowackiego — w sprawie 

fez, na których winna być oparta ustawa o ustroju zawodu księgowego:
Art. 1. Wszyscy księgowi powinni stanowić jedną korporację, opar­

tą na samorządzie zawodowym, znajdującą się pod nadzorem Minister­
stwa Sprawiedliwości.

Art. 2. Do korporacji należą:
a) księgowi - rzeczoznawcy, stanowiący wolny zawód, rządzący się 

przepisami, zawartym i w regulaminie, opracowanym przez Na­
czelną Radę Księgowych i zatwierdzonym przez Ministra Spra­
wiedliwości,

b) księgowi, pracujący w zakładach pracy prywatnych, zarejestro­
wanych w sądzie i instytucjach rządowych i samorządowych,

c) kandydaci.
Art. 3. Księgowi-rzeczoznawcy i księgowi tworzą Izby Księgowych 

przy Sądach Apelacyjnych, które rządzą się przepisami, zawartymi w 
ustawie.

Art. 4. Delegaci Izb tw orzą Naczelną Radę Księgowych z siedzibą 
w Warszawie, która rządzi się przepisami, zawartymi w ustawie i jest 
przedstawicielką korporacji.

Art. 5. Izby Księgowych i Naczelna Rada Księgowych mają^oso- 
bowość prawną.

Art. 6. Izby prowadzą listy: a) księgowych-rzeczoznawców, b) księ­
gowych, c) kandydatów.

Art. 7. Spełniać czynności księgowych - rzeczoznawców i księgo­
wych mogą tylko osoby należące do korporacji.

Art. 8. Wymagane kwalifikacje.
1) dla księgowego-rzeczoznawcy: a) uzyskanie stopnia księgowego,

b) 5-cio letnia praktyka na stanowisku samodzielnego księgowe­
go. c) złożenie egzaminu przed komisją egzaminacyjną.

2) dla księgowych: I. a) ukończenie wyższych studiów handlowych,
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b) 5-letnia praktyka zawodowa, c) złożenie egzaminu przed ko­
misją egzaminacyjną. II. a) ukończenie średniej szkoły st< pnia 
licealnego, b) kursy zawodowe dla księgowych podczas prakty­
ki zawodowej uznane za odpowiednie przez Naczelną Radę Księ­
gowych w porozumieniu z władzami szkolnymi, c) 5-letnia prak­
tyka zawodowa, d) złożenie egzaminu przed komisją egzamina- 
cyjną.

3) dla kandydatów: a) ukończenie średniej szkoły stopnia licealne­
go, b) zaświadczenie firmy, zarejestrowanej w sądzie, instytucji 
rządowej lub samorządowej, że kandydat pracuje w księgowo­
ści. Świadectwo to powinno być opiniowane przez związki za­
wodowe.

Art. 9. W czasie przejściowym zapisani będą.
a) na listę księgowych-rzeczoznawców: księgowi-rzeczoznawcy za­

przysiężeni w sądach i Izbach Przemysłowo - Handlowych oraz 
profesorowie księgowości w polskich szkołach akademickich,

b) na listę księgowych: 1) księgowi z wyższym wykształceniem, 
którzy pracują 3 lata na samodzielnych stanowiskach w wyżej 
wyszczególnionych instytucjach, 2) księgowi z średnim wykształ­
ceniem, którzy ukończyli kursy dla księgowych uznane za od­
powiednie przez Naczelną Radę Księgowych w porozumieniu 
z władzami szkolnymi i pracują 5 lat na samodzielnych stano­
wiskach, 5) księgowi, nie posiadający powyżej wymaganego w y­
kształcenia, którzy pracują najmniej 10 lat na samodzielnych 
stanowiskach, 4) księgowi nieposiadający powyżej wymaganego 
wykształcenia, którzy pracują najmniej 5 lat na samodzielnych 
stanowiskach i złożą egzamin przed komisją egzaminacyjną z 
praktyki zawodowej i obowiązującego ustawodawstwa handlo­
wego, podatkowego i socjalnego w ciągu 3 lat od daty wejścia 
w życie ustawy.

Art. 10. Na listy księgowych będzie wpisany ten, który prócz po­
wyżej wymienionych kwalifikacyj naukowych i zawodowych, posiada 
warunki:

a) obywatelstwo polskie i korzysta w pełni z praw cywilnych i 
obywatelskich,

b) włada językiem polskim w słowie i piśmie,
c) kto nie był karany sądownie z chęci zysku lub z niskich po­

budek,
Art. 11. Korporacja posiada sąd polubowny i dyscyplinarny dw u­

izbowy: przy Izbach i Naczelnej Radzie księgowych, przy czym księ­
gowi-rzeczoznawcy mają oddzielne komplety sądzących.

Art. 12. W okresie przejściowym od chwili zatwierdzenia ustawy, 
winny być utworzone przy Sądach Apelacyjnych komisje tymczasowe, 
które zajmą się zarejestrowaniem księgowych - rzeczoznawców i księgo­
wych .v swoich okręgach, i najdalej w ciągu roku zwołają ogólne ze­
brania zarejestrowanych księgowych dla wyboru władz korporacji. Jed­
nocześnie przy Sądach Apelacyjnych winny być utworzone komisje 
tymczasowe organizacyjne, dla których program powinien być opraco­
wany przez specjalną komisję, powołaną przez Ministra Sprawiedliwości,

Art. 13. Komisja egzaminacyjna winna składać się z czynników
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naukowych, zawodowych i gospodarczych, przy czym czynnik zawo­
dowy winien być reprezentowany w przeważnej części. 

Art. 14. Tymczasowa komisja kwalifikacyjna winna się składać w 
przeważnej części z czynnika zawodowego. 

W powyższy sposób skonstruowana ustawa pozwoli rozpocząć nor­
malną pracę po upływie roku od chwili zatwierdzenia ustawy.

(cdn.)

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

21.
KO SZTY EG Z EK U C Y JN E.

U ch ylen ie  w ym iaru powoduje z mo­
cy sam ego prawa u chylen ie  należności 
z tytułu kosztów egzekucyjnych po­
wstałych przy egzekw ow aniu  u chylo­
nej należności podatkow ej. N T A , 10 
luty 1937, I. rej. 9858/34.

Z uzasadnien ia. N ajw yższy T rybunał 
A dm inistracy jny  na sku tek  skarg i L. C.
S. W. w B orzęciczkach na orzeczenie 
Izby Skarbow ej w Poznaniu z 13 w rześ­
nia 1934 r. w spraw ie kosztów  egzekucyj­
nych uchy la  zaskarżone orzeczenie, jako 
niezgodne z praw em .

M o ty w y : W  zw iązku z w ym iarem  po­
d a tk u  dochodow ego na la ta  1931 r. i 1932 
p rzeprow adzono p rzeciw  skarżącem u eg­
zekucję, p rzy  czym  narosły  koszty  egze­
kucyjne, obliczone w edle przepisów  roz­
porządzen ia  o postępow aniu  egzekucyj­
nym  w ładz skarbow ych  z 25 czerw ca 
1932 r. poz. 580 Dz. Ust. W y m i a r y  t e  
z o s t a ł y  p r z e z  w ł a d z ę  o d w o ­
ł a w c z ą  u c h y l o n e  i u s t a l o n e  z o ­
s t a ł o  p r a w o m o c n i e ,  ż e  s k a r ż ą ­
c y  o b o w i ą z k o w i  z a p ł a t y  p o ­
d a t k u  d o c h o d o w e g o  w l a t a c h  
t y c l i  n i e  p o d l e g a ł .  Skarżący  zażą­
dał następn ie  um orzen ia  kosztów  egze­
k ucy jnych , a w ładza pozw ana za tw ier­

dziła zaskarżoną decyzją odm ow ną d e ­
cyzją I instancji.

Na zarzu ty  w niesionej p rzeciw  tej d e ­
cyzji skarg i NTA rozw ażył, co następuje:

P rzede w szystk im  — jako  najdalej id ą ­
cy  — należało  rozpatrzyć  zarzu t obrazy  
§ 56 cyt. rozp. o postęp, egzekucyjnym . 
P rzep is  ten stanow i, że koszty  egzeku­
cy jne  ciążą na zobow iązanym  i podlegają 
ściągnięciu  łącznie  z egzekw ow aną na­
leżnością. W  ten sposób k o s z t y  t e  
s t a n o w i ą  a c c e s s o r i u m  n a l e ż ­
n o ś c i  g ł ó w n e j  i d z i e l ą  o c z y ­
w i ś c i e  t y m  s a m y m  j e j  l o s y .  W y­
raźn ie  to zresztą  stw ierdza obecnie O r­
d y nac ja  Podatkow a, k tó ra  expressis  ver- 
b is u sta la  ten  ch arak te r akcesory jny  
kosztów  egzekucji w art. 44 § 3, a obo­
w iązek zw rotu n adp ła ty  podatku  roz­
ciąga w art. 125 § 1 w yraźn ie  także  na 
koszty  egzekucyjne. W ładza pozw ana tłu ­
m aczy  pow ołany w yżej p rzep is § 56 rozp. 
o postęp, cgzekuc. w ten  sposób, iż oz­
nacza on jedyn ie , że do ściągnięcia ko­
sztów  nie po trzeba  odrębnego ty tu łu  w y­
konaw czego. T akie tłum aczenie  jed n ak  
tego p rzep isu  by łoby  za w ąskie. Skoro 
p rzep is ten mówi, żc koszty  ciążą na 
„zobow iązanym ” i ściągane są łącznie 
z egzekw ow aną „należnością”, to stanow i 
on rów nież norm ę m aterialną, w skazującą, 
kto ma być  obciążony  tym i kosztam i, 
a n ie ty lko  norm ę p roceduralną, wska-
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żującą, w jak i sposób koszty  te  m ają być 
ściągnięte. O tóż skoro  jest w tym  p rz e ­
pisie m ow a o „zobow iązanym ” i o „na­
leżności”, to  m usi się go tłum aczyć w 
ten  sposób, że ty lko  ten może b y ć  p o ­
ciągany do ponoszenia kosztów , k to  jest 
„zobow iązanym ” do ponoszenia pew nej 
„należności” podlegającej przym usow em u 
ściągnięciu  w m yśl rozporządzen ia  o p o ­
stępow aniu egzekucyjnym  w tadz sk a r­
bow ych.

W  odpow iedzi na skargę w ładze p o ­
zw ana podnosi, że egzekucja w ym ierzo­
nych  podatków  by ła  w m yśl art. 68 u s ­
taw y o poda tku  dochodow ym  (poz. 411— 
25 Dz. Ust.) dopuszczalna. P r z e p i s  te ­
go artyku łu , g lo s zą c y, ż e o d w o ł a ­
n i e  n i e  w s t r z y m u j e  o b o w i ą z k u  
u i s z c z e n i a  p o d a t k u ,  o c z y w i ś ­
c i e  j e d n d  k n i e m o ż e  b y ć  t ł u m a ­
c z o n y  w t e n  s p o s ó b ,  ż e  w y m i e ­
r z o n y  w I i n s t a n c j i  p o d a t e k  
w z g l ę d n i e  z w i ą z a n a  rz n i m  n a ­
l e ż n o ś ć  u b o c z n a s t a j e  s i ę  d e ­
f i n i t y w n ą  „n a 1 e ż n  o ś c i ą ” i m u s i  
b y ć  p r z e z  p ł a t n i k a  b e z  w z g l ę ­
d u  n a  w y n i k  p o s t ę p o w a n i a  o d ­
w o ł a w c z e g o  u i s z c z o n y .  U chyle­
nie w ym iaru przez  w ładzę II instancji 
i stw ierdzen ie  b rak u  obow iązku  p o d a t­
kow ego p o c i ą g a  z a  s o b ą  c a ł k o ­
w i t e  u m o r z e n i e  w y m i a r u  i 
w s z e l k i c h  j e g o  s k u t k ó w ,  a w ięc 
i obow iązku u iszczenia w ym ierzonego 
poda tku  i p raw a skarbu  do jego p rzy ­
m usowego ściągnięcia. U iszczony zaś na

ORZECZNICTWO W 
O PRACĘ I UBEZPIE1

19 .

O B O W IĄ ZEK  UBEZPIECZEN IA W  ZA­
KRESIE RPR O  UBEZPIECZENIU  

P R A CO W N IKÓ W  U M YSŁO W YCH .

podstaw ie p rzep isu  art. 68 podatek  m usi 
oczyw iście być p łatn ikow i zw rócony, a 
tak  sam o i poda tek  przym usow o ściąg­
nięty . Skoro  zaś uchy len ie  w ym iaru  i 
zw olnienie p ła tn ika  od obow iązku p o d a t­
kow ego stw ierdza n iew ątpliw ie, że p ła t­
n ik  ten  nie jes t w danym  roku odnoś­
n ie  do danego poda tku  „zobow iązanym ” 
i że z tego ty tu łu  skarbow i od niego nie 
p rzypadała  ani nie p rzy p ad a  żadna ..na­
leżność” — ustaje  tym  sam ym  praw o 
w ładzy egzekucyjnej do pobran ia , w zględ­
nie zatrzym ania p ob ranych  kosztów  egze­
kucy jnych , b rak  ju ż  bow iem  przesłanek  
§ 56 rozp. o postęp , egzekucyjnym .

Z tych  pow odów  T ry b u n a ł—pom ijając 
rozpatryw an ie  dalszych zarzutów  — za­
skarżone orzeczenie uchylił, jak o  n ie ­
zgodne z praw em .

ś? 5 art. 44 Ordynacji podatko­
wej głosi: „Zobowiązanie podatko­
we obejmuje zarówno podatek i 
wszelkiego rodzaju dodatki do po­
datku, jak  również należności u- 
boczne, a mianowicie odsetki i kosz­
ty przymusowego ściągnięcia”. Z  
tego przepisu wyprowadza N T A  
akcesoryjny charakter kosztów eg­
zekucyjnych.

Oczywiście taki sam charakter i 
z natury rzeczy, i z mocy § 3 art. 
44 OP, i przez zastosowanie per 
analogiam wyżej przytoczonego wy­
roku N T A  — mają odsetki od uchy­
lonego wymiaru podatkowego.

SPRAWACH UMÓW 
:ZEŃ SPOŁECZNYCH

1. Zatrudnien ie u osoby innej jako  
jed en  z warunków obow iązku u b ez­
p ieczen ia  w zakresie RPR o ub. prac. 
um. oznacza —poza w ypadkam i nom i­
nacji (p. 4 art. 5) i w yboru do organów
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osób praw nych (p. 5 art. 6) — pracę  
opartą na porozum ieniu stron m ającym  
cechy um owy o pracę  z tym zastrze­
żen iem , że  praca nie musi być płatna  
(p. 1 art. 2 i art. 14).

2. O koliczność, że  dana osoba sprze­
d aje  towar w im ieniu i na rachunek  
innej osoby n ie  dow odzi jeszcze  istnie­
nia umowy o pracę  — nawet jeśli tej 
ostatniej osobie służy prawo ud zie lan ia  
poleceń co  do rodzaju , m iejsca, czasu  
i sposobu (w ykonywania pracy. Także  
stosunek, w ynikający z um owy z le cen ia , 
nie jest pozbaw iony momentu z a le ż ­
ności.

3. Różnica w tym w zg lęd zie  m iędzy  
umową o pracę a um ową z lecen ia  
leży  w 'tym, że  przyjm ujący z le cen ie  
jest od kontrahenta tylko o ty le  za ­
leżny , o ile  zależność ta w ynika z sa­
m ej umowy, poza tym zaś jest on co  
do spełn ian ia  obow iązków  n ie za leżn y .

4. O ko liczn o ść, że  tirma dostarcza  
danej osobie, sp rzed ającej towary w 
im ieniu i na rachunek firm y, konia i fur­
m anki, n ie  w yklucza m ożliw ości, że  
umowa m iędzy stronami jest umową  
z le cen ia .

NTA, 25 czerw ca 1937, I. rej. 4080/35, 
PUS, p aździern ik , rb., poz. 143.

Z uzasadnienia: Jak to T ry b u n a ł w y­
jaśnił już  k ilkak ro tn ie  np. w w yroku  L. 
Rej. 417/35 w spraw ie ubezp ieczen ia  Ivo 
L. i w yroku L. Rej. 2788/34 w spraw ie 
ubezp ieczenia  L udw ika J., z a t r u d n i e ­
n i e  u o s o b y  i n n e j  j a k o  j e d e n  z 
w a r u n k ó w  o b o w i ą z k u  u b e z ­
p i e c z e n i a ,  u n o r m o w a n e g o  r o z ­
p o r z ą d z e n i e m  z 24 l i s t o p a d a  
1927 r., o z n a c z a  p o z a  w y p a d ­
k a m i  p r a c y  n a  p o d s t a w i e  n o ­
m i n a c j i  ( a r t .  5 p. 4) i p o z a  p e w ­
n y m i  w y j ą t k a m i  d o t y c z ą c y m i  
p o c h o d z ą c y c h  z w y b o r u  c z ł o n ­
k ó w  o r g a n ó w  o s ó b  p r a w n y c h  
(a r  t. 6 p. 5) p r a c ę  o p a r t ą  n a  p n -  
r o z u m i e n i u  s t r o n ,  m a j ą c y m  
c e c h y  u m o w y  o p r a c ę  (tyt. XI. 
dział I kodeksu  zobow iązań p. 598/33 Dz.

Ust.) z tym  zastrzeżeniem , że p r a c a  
n i e  m u s i  b y ć  p ł a t n a  (art 2 p. 1 
i art. 14 rozporządzen ia  z 24 listopada 
1927 r.).

M inisterstw o, jak  to w yn ika  z m oty ­
wów zaskarżonego orzeczenia, stoi na 
stanow isku, że stosunek skarżącego do 
firm y S. i S. nie by ł oparty  na um ow ie
0 pracę. S karżący  uw aża to stanow isko 
M inisterstw a za bezpodstaw ne i w zw iąz­
ku  z tym  w yw odzi. że w y j e ż d ż a ł  z 
t o w a r e m  w y m i e n i o n e j  f i r m y ,  
s p r z e d a w a ł  w j e j  i m i e n i u  i n a  
j e j  r a c h u n e k ,  ż e  b y ł  p r z e z  n i ą  
u t r z y m y w a n y  w c z a s i e  s w o i c h  
p o d r ó ż y ,  ż e  o n a  n a d t o  c h c ą c  
m u  u ł a t w i ć  s p e ł n i a n i e  o b o ­
w i ą z k ó w  n a b y ł a  n a  s w ó j  r a c h u ­
n e k  a d l a  j e g o  u ż y t k u  k o n i a
1 f u r m a n k ę  i ż e  o n  n i e  p r a c o ­
w a ł  r ó w n o c z e ś n i e  d l a  ż a d n e j  
i n n e j  f i r m y .

R ozpatru jąc te w yw ody należy  zazna­
czyć, że skarżący  w postępow aniu  adm i­
n is tracy jnym  naw et nie stw ierdził, że 
firm a S. i S. u trzym yw ała go w czasie 
jego podróży  i że w ak tach  ad m in is tra ­
cy jnych  udzielonych T rybunałow i nie 
znajdu ją  się żadne dane dotyczące tej 
kw estii.

O k o l i c z n o ś ć  zaś, że s k a  r ż ą c y  
s p r z e d a w a ł  t o w a r y  i m i e n i e m  i 
na rach u n ek  firm y S. i S , sam a przez 
s i ę  n i e  d o w o d z i  j e s z c z e  i s t n i e ­
n i a  u m o w y  o p r a c ę .  Te sam e czyn ­
ności m ogłyby bow iem  być przedm iotem  
um ow y zlecenia, k tó ra  nie uzasadnia 
obow iązku ubezpieczen ia , przedm iotem  
tej um ow y je s t w ynik p racy , p rzedm io ­
tem  zaś um ow y o p racę  jes t sam a praca 
ja k o  taka. W następstw ie tego —• ja k  to 
N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny  w y­
jaśnił także  w e w spom nianych  w yżej w y­
rokach , p r a c o d a w c y  s ł u ż y  p r a w o  
u d z i e l a n i a  p r a c o w n i k o w i  p o ­
l e c e ń  c o  d o  r o d z a j u ,  m i e j s c a  
c z a s u  i s p o s o b u  w y k o n y w a n i a  
p r a c y ,  o i l e  t o  n i e  s p r z e c i w i a  
s i ę  u m o w i e ,  u s t a w o m  i d o b r y m  
o b y c z a j o m  (ort. 448 kodeksu zobo­
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w iązań). P r a c o w n i k  j e s t  w o b e c  
t e g o  z a l e ż n y  o d  p r a c o d a w c y .  
Tego m om entu zależności nie jest w p e ­
w nej m ierze pozbaw iony  także stosunek, 
w yn ikający  z um ow y zlecenia. R óżnica 
jednak  w tym  w zględzie m iędzy um ow ą 
o pracę  a um ow ą zlecen ia  leży w tym , 
że p r z y j m u j ą c y  z l e c e n i e  j e s t  
o d  d r u g i e g o  k o n t r a h e n t a  t y l k o  
o t y ł e  z a l e ż n y ,  o i l e  z a l e ż n o ś ć  
ta  w yn ika  z sam ej um ow y, poza tym  
z a ś  j e s t  o n  c o  d o  s p e ł n i a n i a  
o b o w i ą z k ó w  n i e z a l e ż n y .

Skarżący  nie odm aw ia zgodności z rze­
czyw istością ustalen iu  M inisterstw a, że 
nie by ł ograniczony ani co do czasu 
pracv , ani co do sposobu je j w ykony­
w ania i że ponosił je j ryzyko , a nadto 
w odw ołaniu  od orzeczen ia  Z akładu  Ub.

m ów iąc o w ynagrodzeniu  za sw oją pracę 
pow ołał się ty lko  na p rocen ty  od ceny 
sp rzedaży  tow arów . O k o l i c z n o ś ć  t a  
z a ś ,  ż e  f i r m a  S. i S. d o s t a r c z a ł a  
s k a r ż ą c e m u  k o n i a  i f u r m a n k i ,  
n i e  w y k l u c z a  m o ż l i w o ś c i ,  ż e  u - 
m o w a  m i ę d z y  t ą  f i r m ą  a s k a r ż ą ­
c y m  b y ł a  u m o w ą  z l e c e n i a  (por. 
art. 348 kodeksu  zobow iązań).

Brak w obec tego podstaw y do uzna­
nia, że M inisterstw o nietrafn ie  odm ów iło 
tej um ow ie ch arak te ru  um ow y o pracę. 
W następstw ie tego w ustalen iu  M ini­
sterstw a, że skarżący  nie podlegał obo­
w iązkow i ubezpieczenia. T rybunał nie 
mógł dopatrzeć się naruszen ia  praw  sk a r­
żącego i oddalił skargę, jako  n ieuzasad­
nioną.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 20 PAŹDZIERNIKA 1937 R. 

L. D. V. 39144/4/37 
w spraw ie nabyw ania św iadectw  przem ysłowych na rok 1938.

(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 28 z 1937 r.. poz. 841)
Z uwagi na zb liżający się te rm in  nabyw an ia św iadectw  przem ysłow ych i k art re ­

je s tracy jn y ch  na ro k  podatkow y 1938, M inisterstw o S karbu  poleca stosow ać się ściśle 
do zarządzeń , w ydanych  okóln ik iem  z d n ia  23 p aździern ika  1936 r. L. D. V. 43639 4 36 *) 
(Dz. Urz. Min. Sk. Nr 29, poz. 891)

D yrek to r D epartam entu :
(—) D r J. L ubow icki

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 21 PAŹDZIERNIKA 1937 R. 
L. D. V. 38718/4/37 

w spraw ie dodatkow ego standartu mąki żytn iej na G ie łd z ie  Zbożow o-Tow arow ej 
w Bydgoszczy.

(Dz. Urz. Min. S karbu Nr 28 z 1937 r., poz. 842)
N aw iązując się do okó ln ika  z dn ia  21 s ie rpn ia  1937 r. L. D. V. 37831/4/37 (Dz. 

Urz. Min. Sk. N r 22, poz. 745), M inisterstw o S karbu  zaw iadam ia, że z dniem  21 w rze­
śnia 1937 r. została  dopuszczona do notow ania na G iełdzie  Z bożow o-Tow arow ej w B yd­
goszczy m ąka ży tn ia  p rzem iału  0-70%, przeznaczona na w ywóz do W. M. G dańska 
pod nazw ą „ek sp o rto w a”.

D yrek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow icki

*) O kó ln ik  ten  do tyczy  obw ieszczeń pub licznych  w spraw ie term inu  nabyw ania 
i cen św iadectw  p rzem ysłow ych , zasad pob ieran ia  dodatków  oraz  zarachow ania i w y­
p łaty  w pływ ów  z dodatków .
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 23 PAŹDZIERNIKA 1937 R.
L. D. V. 7234/1/37

w spraw ie badania  ksiąg handlow ych spółdzieln i w loka lach  urzędów  skarbowych.
(Dz. Urz. Min. Sk. Nr 28 z 1937 r., poz. 845).

O dpis okólnika R ady S półdzielczej z dnia 6 lipca 1937 r. Nr R. S. 910-2/37 do 
w szystk ich  Zw iązków  R ew izyjnych.

„Na te ren ie  n iek tó rych  Izb Skarbow ych zdarzają  się w ypadki, że spółdzieln ie 
p rzeciw staw iają  się żądaniom  U rzędów  S karbow ych  odnośnie  p rzedk ładan ia  przez nie 
ksiąg hand low ych  do lokali U rzędów  Skarbow ych  celem  ich  zbadania , pow ołując się 
na p rzep is ust. 3 art. 52 ustaw y o spó łdzieln iach .

O bow iązek  p rzedk ładan ia  przez spó łdzieln ie  ksiąg do lokali U rzędów  S k arb o ­
w ych w ypływ a niew ątp liw ie z p rzep isu  § 2 art. 85 ordynacji podatkow ej (Dz. U. R. P. 
z 1936 r. N r 14, poz. 134). W edług pow ołanego a rty k u łu  badan ie  ksiąg  hand low ych  
p rzeprow adza się zasadniczo u p ła tn ik a  lub  w w yjątkow ych p rzypadkach  w lokalu  U- 
rzędu. T akie w yjątkow e p rzypadk i mogą m ieć m iejsce w odniesien in  do spó łdzie ln i 
d robnych , nie p rzejaw iających  w iększej działalności gospodarczej, a często znajdu ją­
cych się w odległych od siedziby  U rzędów  S karbow ych m iejscow ościach, do k tó rych  
w ysyłan ie  rew identów  dla sp raw dzenia  ksiąg obarcza  nadm iern ie  działalność U rzędów  
S karbow ych, narażając je częstokroć na n iew spółm iern ie  w ysokie koszty.

W obec powyższego proszę Związek o w ydanie odpowiednich zaleceń, aby na 
przyszłość spółdzielnie, w przypadkach, wyżej om ówionych, nie utrudniały Urzędom  
Skarbowym przeprowadzania kontroli ksiąg i dokumentów handlowych przez odmowę 
składania tychże w siedzibach Urzędów Skarbowych.

Jednocześn ie  proszę o pow iadom ienie mnie o w ydanych  w tej spraw ie zarzą­
dzeniach.

Za P rzew odniczącego:
(—) Cz. Potemski 

Inspektor”

R ów nocześnie poleca się. aby  u rzęd y  skarbow e przeprow adzały  badan ie  ksiąg 
handlow ych  spółdzieln i w lokalach urzędów  skarbow ych  ty lko  w w yjątkow ych, rz e ­
czyw iście uzasadn ionych  i koniecznych przypadkach .

W szczególności badanie  ksiąg hand  ow ych spółdzieln i w lokalach  urzędów  sk a r­
bow ych nie m oże mieć m iejsca w p rzypadkach , gdy spó łdzie ln ia  znajdu je  się w sie­
dzib ie  u rzędu  skarbow ego. P rzetrzym yw anie ksiąg spółdzieln i w lokalu  urzędu  skarbo ­
wego nie pow inno trw ać dłużej jak  trzy  dni.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr. J. Lubowicki

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 76 z dn. 30 p aździern ika  1937 r.

R ozporządzen ia  M inistrów  — S karbu  o zm ianach w organizacji urzędów  sk arb o ­
w ych w okręgu adm in istracy jnym  Izby Skarbow ej w K rakow ie (poz. 550): — S karbu  o 
zn iżkach ce lnych  i zw olnieniach  od cła (poz. 551);—Spraw iedliw ości o u tw orzeniu  po­
wiatow ego w ydziału  h ipotecznego we W łodzim ierzu  (poz. 552); — O piek i Społecznej o 
czasow ym  zm niejszeniu liczby dni p racy, uw ażanych za tydzień  podlegania obow iąz­
kow i zabezpieczen ia  na w ip .id e k  beztoboc ia  w odniesieniu  do n iek tó rych  kategorii 
robotn ików  sezonow ych (poz. 553).

O bw ieszczenie Ministra Sprawiedliwości o sprostowaniu błędu w rozporządzeniu
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M inistra S karbu  z dn ia  5 październ ika  1937 r. w spraw ie zm iany art. 2 D ek re tu  P re­
zy den ta  R zplilej z dn ia  24 kw ietn ia  1936 r. o zabezpieczen iu  in teresów  osób, u b ezp ie ­
czonych w T ow arzystw ie U bezpieczeń na życie „P hón ix” za pośredn ic tw em  głównego 
p rzedstaw icielstw a na Polskę (poz. 555).

D ziennik Ustaw R. P, Nr 77 z dn. 5 listopada 1937 r.

R ozporządzenia M inistrów R oln ictw a i R eform  R olnych o pożyczkach  z F u n d u ­
szu O brotow ego R eform y R olnej (poz. 556);—Przem ysłu i H andlu  o upow ażnieniu  D y­
rek to ra  U rzędu M orskiego w G dyn i do w ydaw ania szczegółow ych przep isów  techn icz­
nych  w zakresie bezp ieczeństw a statków  m orsk ich  (poz. 557).

O św iadczen ia  R ządow e w spraw ie ra ty fikac ji i w ym iany  dokum entów  ra ty fik a ­
cy jnych  porozum ienia m iędzy Polską a Szw ajcarią z dn ia  28 p aździern ika  1936 r., d o ­
tyczącego  kontyngentów  na tkan iny  w ełniane i p lecionki do kapelu szy  (poz. 566): — 
w spraw ie ra ty fikac ji i w ym iany dokum entów  ra ty fik acy jn y ch  uk ładu  m iędzy Polską a 
Szw ajcarią, dotyczącego likw idacji sum  w płaconych  do odnośnych  insty tucy j kom pen­
sacy jnych  na rzecz w ierzycie li polsk ich  i szw ajcarsk ich , podpisanego w W arszaw ie 
dn ia  19 lis topada  1936 r. (poz. 567).

Dziennik Urzędowy Ministerstwa Skarbu Nr 27 z dn. 20 p aździern ika  1937 r.

O kóln ik i — w spraw ie w yjaśn ień  do tary fy  celnej przyw ozow ej (poz. 820): — w 
spraw ie pob ieran ia  prób jęczm ienia wywozow ego za g ranicę za zw rotem  cła (poz. 882); 
w spraw ie zw alniania od cłu dziel sztuki i przedm iotów  m uzealnych  (poz 823); — w 
spraw ie opodatkow ania dochodów  z nadzw yczajnego w yrębu  lasu  (poz. 824); — w sp ra ­
wie um orzenia należności F unduszu  O brotow ego R eform y R olnej nie p rzek racza jących  
1 zł. (poz. 825);— w spraw ie stosow ania in s trukc ji egzekucyjnej (poz. 826); — w spraw ie 
w yw ozu cukru  za gran icę  w w yrobach cukrow ych  (poz. 827); — w spraw ie zapaln iczek  
n iezaopatrzonvch  w znaczek  podatkow y (poz. 828).

D ziennik Urzędow y Ministerstwa Skarbu Nr 28 z dn ia  30 p aździern ika  1937 r.

O kóln ik i — w spraw ie  dop ła t do św iadectw  p rzem ysłow ych  (poz. 838); — w sp ra ­
wie w yjaśn ień  do taryfy  celnej przyw ozow ej (poz. 839); — w spraw ie odpraw y  celnej 
skór surow ych oraz ich odpadków  im portow anych  z kolonii i dom iniów  b ry ty jsk ich  
(poz. 840);—w spraw ie nabyw an ia św iadectw  przem ysłow ych  na ro k  1938 (poz. 841): — 
w spraw ie dodatkow ego standartu  m ąki ży tn ie j na g iełdzie Z bożow o-Tow arow ej w 
Bydgoszczy (poz. 842);—w spraw ie  in te rp re tac ji art. 26 ustaw y o F unduszu  P racy  (poz. 
843);—w spraw ie in te rp re tac ji art. 282 K odeksu  K arnego (poz. 844); — w spraw ie b ad a­
nia ksiąg handlow ych spółdzieln i w lokalach  urzędów  skarbow ych  (poz. 845);—w sp ra­
w ie sporządzenia osobnego bilansu otw arciu na dzień  zare jestrow an ia  spó łk i akcyjne j 
(poz. 846).

KALENDARZ PODATKOWY
W listopadzie 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 listopada 1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej pob rany  przez sp rze­
daw cę energii e lek trycznej w czasie od 16 do 3l październ ika  1937 r.

Do 7 listopada 1937 r.—podatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r
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i w ynagrodzeń  za najem ną pracę, w> płaconych  przez  służbodaw cę w p aźd z ie rn ik u  1937 r.
Do 15 listopada — II ra ta  (druga połowa) poda tku  gruntow ego na ro k  1937.
Do 15 listopada — III ra ta  (1/4) zryczałtow anego podatku  od obrotu  na r. 1937.
Do 20 listopada 1937 r.—podatek  od energii e lek trycznej p o b rany  przez sp rze ­

daw cę energii e lek trycznej w ciągu p ierw szych  15 dn i listopada 1937 r.
Do 25 listopada 1937 r. — zaliczka m iesięczna w w ysokości poda tku  od obrotu  

osiągniętego w m iesiącu paźdz ie rn iku  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II k a te ­
gorii św iadectw , prow adzące praw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słowe I, II. III, IV  i V kategorii św iadectw , p row adzące praw idłow e księgi i c) spółki 
akcyjne , spółki z ograniczoną odpow iedzia lnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed się ­
biorstw u, k tóre  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p era ­
cjach lub sk ładan ia  spraw ozdań do zatw ierdzenia.

Do 30 listopada — II ra ta  (druga połow a) podatku  od n ieruchom ości na rok
1937.

Do 30 listopada — kw ota nadzw yczajnej dan iny  m ajątkow ej w I grup ie  k o n ­
tyngentow ej (rolnictw o) na rok  1937.

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z term inam i p ła tn o ­
ści w listopadzie 1937 r. oraz podatki, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  płatnicze 
z term inem  p łatności w listopadzie  1937 r.

KRONIKA PODATKOWA
Reforma sławek podatku od obrotu

Związek Izb P rzem ysłow o-H andlow ych 
na zebran iu  Kom isji Skarbow ej dn ia  22 
p aździern ika  br. postanow ił w ystąp ić  do 
M inisterstw a S karbu  w spraw ie reform y 
staw ek  podatku  przem ysłow ego od ob ­
rotu  d la  szeregu p rzedsięb io rstw  różnych  
branż, k tó re  zostały  specja ln ie  do tkn ięte  
ostatn ią now elizacją ustaw y z 1936 r. D o­
tyczy  to  p rzede w szystkim  p rzedsię ­
b io rstw  skupu zaw odow ego, w y kupu ją­
cych  św iadectw a przem ysłow e kategorii 
IV-ej handlow ej. P rzedsięb iorstw a te, o- 
siągająee do 20 tys. zło tych  obro tu  ro cz ­
nego, są tak  słabe pod względem  ekono ­
m icznym  i tak  n iską uzysku ją  dochodo­
wość, że ustaw odaw ca zastosow ał do o- 
siągn iętych  przez  nie obrotów , najniższą 
staw kę podatkow ą w w ysokości 0,5 proc.

Z now elizow ana w 1956 r. ustaw a co­
fnęła tę ulgę d la  p rzedsięb io rstw  skupu 
kat. lY-ej. k tóre podlegają  obecnie staw ­
ce 1.7 p roc.

O bow iązu jąca obecnie  ustaw a nie uw ­
zględnia rów nież faktu  p row adzen ia  ksiąg 
handlow ych  przez liczne p rzedsięb io r­

stw a handlow e (usługowe), jak  zakłady 
gastronom iczne, hotele, apteki, k inem a­
tografy oraz różne p rzedsięb io rstw a p rz e ­
m ysłow e kat. I do V-ej, ustalając w ysoką, 
bo 5-procentow ą staw kę do osiągniętych 
przez nie obrotów .

Jest to  sprzeczne z prow adzoną od 
szeregu lat po lityką  podatkow ą M in ister­
stw a S karbu , m ającą na celu rozpow sze­
chnian ie  ksiąg handlow ych  i u jaw nianie 
w ten  sposób dokonanych  obrotów . Nie 
m oże do tego zachęcać jednakow e o b ­
ciążenie p rzedsięb iorstw  bez  w zględu na 
p row adzenie  lub n ieprow adzenie ksiąg.

Jeżeli chodzi o p rzedsięb io rstw a p rz e ­
m ysłow e, to w stosunku  do nich zagad­
n ienie staw ek w ystępuje specjaln ie  ostro. 
D o obrotów  osiągniętych przez  w szelkie 
p rzedsięb io rstw a przem ysłow e kat. VI do 
VIII stosuje się stuwkę 1,5 proc., na to ­
m iast do obrotów  uzyskanych  przez 
p rzedsięb io rstw a  przem ysłow e kat. I do 
V, w ytw arzające p ro d u k ty  z w łasnych 
m ateriałów  i prow adzące księgi handlo­
we, stosu je  się staw kę 1,9 proc-.: obroty
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w szystkicli pozostałych p rzedsięb iorstw  
p rzem ysłow ych kat. I do V podlegają 3- 
p rocen tow ej staw ce podatku  obrotow ego.

Tak znaczne różnice w obciążeniu na 
niekorzyść przedsiębiorstw katesorii w> ż- 
szych przy równoczesnym nieuw zględ­
nieniu faktu prowadzenia przez nie ksiąg 
handlowych stanowią tamę w rozwoju 
przedsiębiorstw, utrudniając un podiią- 
ganie się na w yższy poziom gospodarczy.

N ależy jednak sądzić, że słuszne stano
w i s k o  Z w i ą z k u  I z b  P rz e i n y s ł o w o - H a n d l o

wych znajdzie zrozumienie w Minister 
stwie Skarbu, które w drodze nowelizaćl1 
zmniejszy dotychczasowe stawki podatku 
obrotowego, co w obecnej chw ili popra" 
wy koniunktury może przyczynić się w 
ostatecznym  rezultacie do zwiększeniu 
obrotów i związanych z tym wpływ0"' 
podatkowych.

P O R A D N I A
Czytelnik z Łucku.

Płatnikiem  składek na rzecz instyfu- 
cy j u b ezp ieczeń  społecznych jest pra­
codaw ca. Ins ty tuc ja  ubezp ieczeń  spo­
łecznych  słusznie zw raca całą kw otę bez 
obow iązku w płaconych sk ładek  p raco ­
daw cy. R ozrachunek  m iędzy pracow ni­
k iem  a p racodaw cą n ie  może insty tucji 
ubezp ieczeń  spo łecznych  obchodzić . — 
E w en tualna  należność p rzypada jąca  z ty ­
tu łu  tego rozrachunku  pracow nikow i od 
p racodaw cy  może być przedm iotem  spo­
ru  cyw ilnego podlegającego rozpoznaniu  
sądów  pow szechnych.

E. A. 1.
1. P row adzenie w księgowości Ra­

chunku Kasy je s t konieczne. P rzedsię­
biorstw o m oże nie dokonyw ać transakcyj 
gotów kow ych, ale nie jes t do pom yśle­
nia, aby  p rzedsięb io rstw o  mogło obyć 
się bez gotów ki na w yp ła tę  pensji, u iszcze­
nie podatków , św iadczeń socjalnych, na 
porto  itp.

W płaty i w yp ła ty  czekam i n ie  mogą 
p rzechodzić  przez Rk Kasy, lecz w inny 
p rzechodzić  przez Rk Banku.

2. Na p ok ryc ie  d robnych  w ydatków  
urządza się osobną kasę podręczną. O b ro ­
ty  jej zap isu je  się w osobnej książce zw anej 
podręczną i p rzenosi się z końcem  m iesiąca 
sum aryczn ie do głównej księgi kasow ej. 
D opuszczalne jest podobne trak tow an ie  za­
pisów  bezgotów kow ych. M ianow icie za­
pisy te m ożna prow adzić  w osobnym  
dzienn iku  m em oriałow ym  i przenosić  o ­

d

kresowo do dzienika zbiorowego.
Natomiast niedopuszczalne jest ksić 

gowanie zbiorowe zaszłości gotówkowy0 
lub bezgotówkowych z różnych dat p° 
jedną datą końca okresu na podstaWe 
samych dokumentów albo zeslawień o,e 
księgowych.

A .  K .
1. Sław ka podatku przem ysłow e?0 

od obrotu w przedsiębiorstwach ? a" 
stronom icznych wynosi 5%. — Obroty °' 
siągnięte w przedsiębiorstwach gastr°n0 
m icznych ze sprzedaży wyrobów P.M-S’ 
zarówno do spożycia poza obrębem 1° 
kalu jak i do spożycia na miejscu nie

odpodlegają podatkowi przemysłowemu  
obrolu.

2. Samo zam ówienie ubioru nie podle 
ga księgowaniu. Księgowaniu podlega wy 
danie ubioru i zaplata.

Abonament firma PP.
Przedsiębiorstwo przy sporządzan|U 

inw entarza p rzez p rzeo czen ie  nie *a  ̂
pisało pew nej grupy rem anentu t°^  
ru. Księg i zostały zam knięte. W k*1® 
dze m agazynow ej, którą przedsięb ‘° r_ 
stwo prow adzi, przeoczona grupę t°̂  
warów figurow ała. Została ona spi’ze 
dana na początku stycznia następne^° 
roku i sprzedaż została p raw id ło*0 
zaksięgow ana.

Przeoczenie, które nie św iadczy o A ) 11 
w zględnie nierzetelnym  prowadź® 
księgow ości jako całości nie dyskwa
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W  ksiąg. p rz coczenie je s t rzeczą ludz- 
3’ a nauka o księgow ości liczy  się z tą 

uiomnością człow ieka, z jego otnylnością 
Poświęca naw et cały  dział zagadnieniu 

"Prostowaniu b łędów  w księgow ości”.
^Prostow ać księgi oznacza to d o p ro ­

wadzenie ksiąg do takiego stanu, w jak im  
Powinny się znajdow ać zgodnie z zasa- 

atni p raw a i księgow ości. T oteż żadne 
ŝ Uczne koncepcje  n ie czynią zadość 
Wymogom księgow ości Poniew aż przeo- 
Czenie zostało dostrzeżone po zam knię- 
||lu ^ ią g , należy dla doprow adzenia ksiąg 

0 stanu właściwego księgi otw orzyć, 
Prostować inw entarz zam knięcia, b ilans 

''-umknięcia, rach u n ek  tow arów , rachu-
stra t i zysków , b ilans o tw arcia itd . 

Postępow aniu p rzy  prostow aniu  ksiąg 
*)0 ich zam knięciu ob. a rty k u ły  w OBP 
lir 22—23 str. 342 i n r 34 str. 509 za rb.

Kowalska. Łódź.
*■ Zgodnie z w yrokiem  NTA z dn. i 

^uja 1935 r. I. rej. 5785/33 przechow y­
wanie towarów u ekspedytora i dyspo- 
t' ° wanie  nim w drodze koresponden­
c i nie jest p row adzeniem  zakładu han- 
cl|owego.

Skoro Pani ^tawia tow ar u ekspedyto- 
ru do dyspozycji swego przedstaw iciela,
11 *e prow adzi Pani w lokalu ekspedyto- 
ru zakładu przem ysłow ego. Również 
iJ,'2edstaw iciel, k tó ry  działa  ty lko  w cha- 
Nkterze pełnom ocnika (gdyż tow ar fak ­
s u j e  firm a, k tó rą  reprezen tu je), nie pro- 
Wudzi w opisanych w arunkach  zakładu 
*UQdlowego.

2, C zy  w opisanych warunkach za- 
°d z i posiadanie o d dzie lnego  składu!
^  myśl art. 22 ustaw y o podatku  

1'^-etnyslowym należy  uzyskać osobną 
attć re jestracy jną  na „należące do przed- 

_ w iorstw a oddzielne sk ład y ”. Towary 
. ^jdujące się u ekspedytora n ie  zn a j-

się w sk ład zie  „należącym  do  
fi6dsiębiorstwa", lecz — do ekspedy-  
►ą. Ten nasz pogląd jest oparty  nie 

 ̂ na b rzm ieniu  art. 22, ale rów nież 
^  niżej podanym  poglądzie SN., k tó ry  

omawianego p rzy p ad k u  m a zastoso-
przez analogię.

SN. w w yroku z dn ia  10 m arca 1927 r. 
I IK  112/27 w ypow iedział pogląd, że  pra­
wo korzystania z chłodni b ęd ącej w ła­
snością hal targow ych w spóln ie d la  
wszystkich handlujących w tychże ha­
lach, n ie m oże być uw ażana za posia­
danie o d dzie lnego  składu w myśl arł. 
22, gdyż pod pojęcie oddzielnego sk ładu  
pcdpada  jed y n ie  pom ieszczenie należące 
do jednego przedsięb iorstw a. —Skład e k ­
spedy to ra  należy do tego ostatniego, a 
służy do przechow yw ania tow arów  róż­
nych osób. Toteż w yrok ten  m a przez 
analogię całkow ite  zastosow anie do in te­
resującego Panią w ypadku.

3. Przesłanie towaru na skład do  
ekspedytora jest ty lko  zm ianą m iejsca 
przechow yw ania tow aru. Taka czynność  
nie jest oczyw iście  zaszłością w rozu­
m ieniu nauki księgow ości.

L. G. 10.
je ś li o trzym uje Pan od różnych  służ- 

bodaw ców  ponad 1500 złotych, obow ią­
zany  je s t Pan uiścić tzw. skum ulow any 
podatek  od uposażeń, a m ianow icie róż­
nicę m iędzy podatkiem , jak i p rzypada 
do zapia ły  od łącznego rocznego w yna­
grodzenia w edług skali art. 43, a łączną 
kw otą po trąconą przez p racodow cę w 
ciągu roku.

Przepis pkt. b. art. 45 ustaw y o p o d a t­
k u  dochodow ym  odnosi się jedyn ie  do 
w ypadku  o trzym yw ania dw u lub  w ięcej 
w ynagrodzeń od jednego służbodaw cy. 

En. Em.
Kupiec wysyła towar za  pośredni­

ctwem ko le i. W aga przesyłki ustalona  
w m agazynie kupca różni się od w agi 
ustalonej przez kolej. C zy  w olno uwi­
daczn iać w księdze m agazynow ej w a­
gę w edług ustalenia m agazynu kupca  
(kwitu m agazynow ego), a w księdze  
tow arowej, która ma rów nież rubrykę  
ilościow ą—w edług frachtu ko lejow ego.

Jeśli kup iec  prow adzi księgi m agazy­
now ą i tow arow ą, zapisy  w  nich  jak  rów ­
nież na R achunku T ow arów  (Sprzedaży) 
w inny być ze sobą zgodne. K sięgowość 
nie to leru je  odchylan ia  się od rzeczyw i­
stości.
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2. C zy  w olno przekreślić w liczb ie  
zapisu tylko je j część, o ile  tylko ta 
część jest b łędna!

Art. 55 § 4 K odeksu H andlow ego za­
znacza jedyn ie , że „popraw ki pow inny 
być dokonyw ane w tak i sposób, aby  tek s t 
p ie rw o tny  m ożna by ło  o d czy tać”. Z te ­
go p rzep isu  w ynika, że w olno popraw iać 
poszczególne cy fry  liczby, b y leb y  po­
p raw ka  nie um ożliw iała odczy tan ia  p ie r­
w otnej cyfry.

Abonent O.
K ażdy surow iec z chw ilą w ejścia  do 

sk ładu  w ytw órn i pow iększa jej zasoby  i 
d latego zaszłość ta  n iezależn ie  od ilości 
surow ca w inna być zaksięgow ana.

Jeśli surow iec przybyw a do w ytw ór­
ni bez faktury dostaw cy, należy  zasz­
łość zaksięgow ać w edług w artości p rz y ­
puszczalnej, ale rea lnej. O  ile fak tu ra  
w ykaże w artość odm ienną należy  z chw i­
lą o trzym an ia  fak tu ry  p ierw otny  zapis 
odpow iednio  skorygow ać w drodze  stor- 
now ania różnicy .

M oże Pan — jeś li ten  sposób  b a rd z ie j 
Panu  odpow iada pod w zględem  organ i­
zacy jnym  — prow adzić  odrębny d z ie n ­
nik w pływ u surowców i p rzenosić  z 
niego okresow o pozycje zbiorow e na ra ­
chunek  surow ców  i w ierzycieli.

I. M. Łódź.
Skoro w ładza w ym iarow a do liczy ła  do 

zysku  bilansow ego za r. 1935 kw otę bo ­
n ifika ty  przyznanej p rzez  dostaw cę, zaś 
Pan w zeznaniu  sw oim  za ro k  o p e racy j­
ny  1936 (rok podatkow y 1937) uw zględ­
n ił tę sam ą bonifikatę  jako  pow iększają­
cą  zysk  b ilansow y, pow inien  Pan zezna­
nie sw oje sprostow ać.

O rzeczn ictw o  NTA dopuszcza prosto­
w an ie zezn an ia  przez płatnika na je ­
go korzyść (ob. OBP n r 8 br. str. 121).

E. M.
W kw estii Panów  in te resu jące j okó l­

n ik  M inisterstw a S karbu  z dn ia  6 m arca 
1931 r. L. D. V. 1347/2/31 stanow i, że 
w ydatki na w szelk iego  rodzaju  bo ni­
fikaty, podatki, św iadczen ia  społeczne  
itp., których wysokość z różnych w zg lę­

dów  często zu p e łn ie  n ie za le żn ie  od 
w oli p łatn ika, n ie  mogła być ustalona 
w zg lęd n ie  n ie  została ustalona w tym  
roku gospodarczym , za który te św iad­
czen ia  i w ydatki p rzyp ad ały  do za­
płaty, są w ydatkiem  tego roku o p era­
cy jn eg o , w którym wysokość ich zo ­
stała ustalona i faktyczn ie poniesiona  
(ob. OBP n r 5 br. str. 71).

R ach u n ek  kosztów  hand low ych  pow i­
nien  być w w ypadku  Panów  obciążony  
jednorazow o całą kw otą należności na 
rzecz  U bezpieczaln i Społecznej obecnie 
usta loną  (jeśli należność by ła  isto tn ie 
sporna), n iezależn ie  od tego., że należność 
m a być. sp łacana  ratam i.

Stały Czytelnik.
W  myśl art. 21 ustaw y o poda tku  d o ­

chodow ym  p rzy  kap ita le  zakładow ym
50.000 zło tych , uw aża się w odniesien iu  
do osób p raw nych  za zysk i b ilansow e 
kw oty  w ynagrodzenia członków  zarządu  
przek racza jące  w sum ie 7.500 złotych.

W m yśl art. 20 ustaw y o po d a tk u  do- 
I chodow ym  w szelkiego rodza ju  w ynagro­

dzen ia  w ypłacane osobom należącym  
I do  składu zarząd ów , rad, kom itetów
| nadzorczych i kom isyj rew izy jnych  o-

sób prawnych p o d leg a ją  opodałkow a-  
j  niu w edług  działu  II ustawy (od upo-
| sążeń).

A rt. 6 R. P. R. o ub ezp ieczen iu  pra- 
| cow ników  umysłowych stanow i, że „na

w łasne żąd an ie  b ędą zw o ln ien i od e- 
' bow iązku u b ezp ie cze n ia ... 5) pocho­

d zący  z w yboru członkow ie organów  
osób praw nych". A w ięc członkow ie 
zarządu  spółki z ogr. odp.. o trzym ujący  
w ynagrodzen ie  zap e łn ien ie  tych  funkcyj, 
na ich żądanie zostaną zw olnieni od o- 
bow iązku  ubezp ieczen ia  w zakresie  w y­
żej pow ołanego rozporządzen ia  (ubezp ie­
czenie em ery ta lne  i na w ypadek  b raku  
pracy).

O  ile  m ięd zy  osobą praw ną a p o­
chodzącym  z wyboru członkiem  je j or­
ganu staje umowa o pracę (np. w p rzed ­
m iocie pełn ien ia  funkcy j księgow ego, 
m a js tra  itp) powstaje o b ow iązek  ubez
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p ieczen ia  (ob. w yrok  NTA w OBP, nr 
38, str. 580).

U b ezp ieczen iu  chorobow em u i od 
w ypadku członkow ie zarządu osoby 
praw nej, o ile n ie znajdu ją  się w s to ­
sunku  najm u  p racy  (a w ięc o ile nie za ­
chodzi ty tu ł odm ienny  od w ykonyw ania 
funkcy j członka zarządu) nie p o d leg a­
ją , poniew aż ustaw a z dn ia  28 m arca 
1953 r. o ubezp ieczen iu  społecznym  d o ­
tyczy  ty lko  osób znajdu jących  się w sto ­
sunku p racy  najem nej lub  w stosunku 
służbow ym , a funkcje  członka zarządu 
pochodzą ze stosunku  zlecenia.

G. S. A. Grodno.
C zy  udzia łow iec spółki z o g ran iczo ­

ną od p ow ied zia ln o ścią  p racu jący  w 
przedsięb iorstw ie tej spółki jako  stały 
pracow nik za m iesięcznym  w ynagro­
dzen iem  p o d leg a u b ezp ieczen iu }

Jak  w ynika z odpow iedzi sub „Stały 
C zy te ln ik ” (ob. wyżej) udziałow iec spó ł­
k i z o. o., n ie b ęd ący  członkiem  zarzą­
du, lecz pozostający  w stosunku najm u 
p racy , podlega ubezp ieczen iu  w pełnym  
zakresie.

O dpow iedź na drugie py tan ie  znajdą 
Panow ie rów nież w yżej sub „Stały  C zy ­
telnik.

G. 424.
Księgowy pracu je d la  różnych firm  

częściow o u sieb ie  w dom u, posługu­
jąc  się swoją siostrą do pom ocy. Po­
datek od uposażeń jest o b licza ln y  w  
stosunku do ca łego  w ynagrodzen ia , 
które otrzym uje księgow y, co jest n ie­
słuszne, gd yż faktyczn ie połowa w y­
nagrodzenia  przypada na rzecz sio­
stry. Jak zm ien ić ten niesłuszny stan 
rzeczy?

Skoro Państw o oboje w ykonyw ują p ra ­
cę dla danego p rzedsięb iorstw a, zna jdu ­
ją  się oboje w stosunku  najm u p racy  do 
p rzedsięb iorstw a, d la  którego pracu ją . 
Ten rzeczyw isty  stan  rzeczy  pow inien 
znaleźć w yraz w księgach  p rzed s ię ­
biorstw .

A rt. 27 ustaw y o podatku  dochodo­
w ym  w prow adzający  ulgi dla p łatn i­

ków o b ciążo nych  obow iązkiem  utrzy­
m yw ania członków  rodziny , n ie  do­
tyczy podatku od uposażeń.

. / .  G. Wilno.
1. P ierw sze py tan ie  nie je s t z rozum ia­

łe. Zachodzi jak ieś n ieporozum ienie. P ro ­
w adzący  praw id łow e księgi handlow e 
m ogą jednorazow o odpisać całkow itą  
w artość przedm iotu , k tó rych  zw ykły  o- 
k res  zużycia  n ie p rzek racza  la t 5-ciu 
(ust. 3 art. 6 ustaw y o pod. doch.). P rze­
p is ten  m a po raz  p ierw szy  zastosow a­
nie do przedm io tów  nabyw anych  od 
1935 r. począw szy. N orm y odp isan ia  na 
s tra ty  zużycia  in n y ch  przedm iotów  znaj­
dzie Pan w § 14 rozporządzen ia  w yko­
naw czego do ustaw y o podatku  docho- 
wym.

2. W  księdze kasowej zn a le źć  się 
w inny wszystkie transakcje kasowe w 
sposób szczegółow y w ym ien ione.

Czytelnik z  Sosnowca.
U trata  jed n e j czw artej dochodu  przez 

p racow nika  zatrudnionego u różnych  
p racodaw ców  nie jes t podstaw ą do uzy ­
sk an ia  zasiłku  z pow odu b rak u  pracy.

Ch. Z. B.
W edług art. 5 ustaw y o poda tku  p rze ­

m ysłow ym  d la  przedsięb io rstw  handlu  
tow arow ego uw aża się za  obró t p o d le ­
gający opodatkow aniu  p rzychód  b ru tto  
za tow ary  sp rzedane za gotów kę, w y ­
m ienione lub sp rzedane na k redy t. O d ­
szkodow anie które otrzym uje kupiec  
p row adzący handel tow arowy od p rze­
m ysłow ca, którem u dał towar do p rze­
rob ien ia  — z ty tu łu  zagubienia części 
tow aru  oddanego do przerobu , n ie je s t 
p rzychodem  za tow ary  sp rzedane lub 
w ym ienione i dlatego w ynagrodzenie  to 
n ie  pow inno być w łączone do podstaw y 
opodatkow ania

W sposób  iden tyczny  rozstrzygnąć na­
leży kw estię, czy  w ynag rod zen ie  otrzy­
m ane przez kupca od towarzystwa u- 
b ezp ieczeń  z powodu spalenia  się 
towaru podlega podatkowi obrotow e­
mu.
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Skorowidz rzeczowy
Eg zekucyjne postępow anie w ładz skarbow ych — uchy len ie  w ym iaru  a koszty  — O  *) 

593 **).
Księgow anie — spornej pozycji — P*) 602; — sprostow anie liczby  — P 602; — sp ro sto ­

w anie przeoczen ia  pozycji inw en tarza—P 600;—w płaty  i w ypłaty  czekam i—P 600.
Księgowość — kasa  podręczna — P 600; — o d ręb n y  dziennik  surow ców  — P 602: — 

zgodność ksiąg m agazynow ej i tow arow ej — P 601.
Kongres — IV O gólnokrajow y K sięgow ych i R zeczoznaw ców  Księgowości w K atow i­

cach, uchw ały  — 589.
Podatkow e postępow anie — b ad an ie  ksiąg  hand low ych  spółdzieln i w lokalach  u rzę­

dów  skarbow ych  — O k *i 597.
Przem ysłowy podatek — od obrotu p rzedsięb io rstw  gastronom icznych — P 600; — od 

odszkodow ania za zagubienie to w aru —P 603;—standart m ąki ży tn ie j na G iełdzie  w 
Bydgoszczy — O k 596;—tow ary  u ek spedy to ra  a p row adzenie zak ładu  handlow e­
go — P 601; — tow ary  u ek spedy to ra  a oddzie lny  sk ład  — P 601: — w spólna 
ch łodnia  w halach targow ych — P 601.

Św iadectw o przem ysłow e — nabyw an ie na r. 1938 — O k 596.
U bezp ieczen ia  społeczne — pochodzącego z w yboru  członka zarządu  osoby p raw ­

n e j— P 602; — pojęcie „zatrudnienia"’ — O  594; — um ow a o p racę  a um ow a z le­
cenia — O  595; — zw rot sk ładek  pracodaw cy  — P 600.

Zeznania  sprostowanie — P 602.

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ictw o”, O k —dział „O k ó ln ik i”, P —dział „P oradnia”. 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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